
 

 

1 di 4 

 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE016 – Servizio Genio Civile L’Aquila – C.F. 80003170661 
  

DETERMINAZIONE N. DPE016/272       del 22/11/2023 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

OGGETTO: Parziale rettifica alla determinazione n. DPE016/219 del 18/10/2023 proroga tecnica del 

“SERVIZIO DI GESTIONE DEI DOCUMENTI DELL’ARCHIVIO DEL GENIO CIVILE 

REGIONALE DI L’AQUILA (sedi di L’Aquila e Sulmona) - 2° Lotto”; 

 CIG: 9153827900 CUP: C19B22000000002 

  

- Impegno di Spesa a valere sull’esercizio finanziario 2023. 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

PREMESSO: 

- che con Determinazione a contrarre n. DPE016/68 del 25/03/2022 è stata indetta la procedura di 

Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 51 comma 1, lett a) punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 

31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 – attraverso il M.E.P.A. – del “Servizio di 

gestione dei documenti dell’archivio del Genio Civile Regionale di L’Aquila (sedi di L’Aquila e 

Sulmona) – 2° Lotto” – Determina a Contrarre e Prenotazione Impegno di Spesa; 

- che il Capitolato d’oneri relativo al Servizio di Gestione dei Documenti dell’Archivio del Genio 

Civile Regionale di L’Aquila e Dematerializzazione Schedario, è parte integrante e sostanziale 

della sopracitata Determinazione dirigenziale n. DPE016/68 del 25/03/2022 (All. A); 

- che con Determinazione dirigenziale n. DPE016/78 del 31/03/2022 è stato affidato definitivamente 

il “Servizio di gestione dei documenti dell’archivio del Genio Civile Regionale di L’Aquila (sedi 

di L’Aquila e Sulmona) – 2° Lotto” alla Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio Silone, 

n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678 ed è stato 

costituito il Team Tecnico-Amministrativo; 

- che in data 12/05/2022 è stato stipulato il contratto generato dal MEPA n. 2079412 del 12/05/2022 

acquisito al protocollo della scrivente Struttura con n. RA 2971/22 del 12/05/2022 tra il Dirigente 

del Servizio Genio Civile L’Aquila DPE016 nella figura dell’Ing. Carlo GIOVANI e la Società 

ISPar s.r.l. nella figura della Dott.ssa Leonarda ALONZO; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE016/250 del 30/11/2022 con la quale è stato affidato, alla 

Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio Silone, n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada 

Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678, il servizio supplementare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b punti 1, 

2 e comma 7 del D.Lgs. 50 / 2016 e s.m.i. al contratto principale stipulato sul MEPA n. 2079412 del 

12/05/2022 riguardante il “SERVIZIO DI GESTIONE DEI DOCUMENTI DELL’ARCHIVIO DEL GENIO 

CIVILE REGIONALE DI L’AQUILA (sedi di L’Aquila e Sulmona) - 2° Lotto”, dal 1 gennaio 2023 fino al 

31 luglio 2023; 

 



 

 

2 di 4 

 

DATO ATTO: 

- che, la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. DPE016/250 del 30/11/2023 prevedeva 

l’affidamento del servizio supplementare, fino all’espletamento della procedura di gara aperta al 

fine di individuare una nuova ditta aggiudicataria per lo svolgimento di cui all’oggetto, ovvero fino 

alla data presunta del 31/07/2023; 

- che in data 11/10/2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale Agenzia Regionale per l’Informatica 

e la Committenza – ARIC, oggi AreaCom - Agenzia regionale dell'Abruzzo per la Committenza, 

la procedura di gara per l’affidamento del “servizio di gestione, dematerializzazione e custodia dei 

documenti degli archivi dei geni civili regionali di L’Aquila, Pescara, Chieti e Teramo” con 

scadenza di presentazione delle offerte in data 08/11/2023; 

VISTA: 

- la Determinazione DPE016/219 del 18/10/2023 con la quale è stato prorogato il servizio di cui 

all’oggetto e impegnata la somma necessaria per lo svolgimento pari ad € 21.000,00 esclusa IVA 

di legge a far data dal 01/08/2023 fino al 31/12/2023; 

- la mail del Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 del 21/11/2023 con la quale comunicava al 

Servizio Genio Civile L’Aquila la mancata possibilità ad impegnare le somme complessive 

richieste per lo svolgimento del servizio in oggetto, pari ad € 21.000,00 esclusa IVA di legge, in 

quanto le prestazioni già eseguite nei mesi antecedenti, ovvero da agosto fino alla data della 

Determinazione DPE016/219 del 18/10/2023, è necessario avviare la procedura del riconoscimento 

del debito fuori bilancio ex art.  73, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 118/2011. 

PRESO ATTO di quanto sopra descritto, è necessario procedere alla parziale rettifica della 

Determinazione DPE016/219 del 18/10/2023 al fine di consentire, all’operatore economico incaricato, lo 

svolgimento delle attività come da contratto iniziale impegnando la somma necessaria e consentita a partire 

dal 19/10/2023 e fino al 31/12/2023 per un importo complessivo pari ad € 10.161,36 esclusa IVA di legge; 

TENUTO CONTO che rimane scoperto l’impegno di spesa relativamente al periodo dal 01/08/2023 al 

18/10/2023 al quale si procederà con l’avvenuto riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 

con apposita delibera di giunta regionale; 

DATO ATTO che la spesa complessiva occorrente a copertura del periodo dal 19/10/2023 al 31/12/2023 

pari ad € 12.396,86, di cui € 10.161,36 per la proroga tecnica del 2° lotto del servizio di che trattasi, ed € 

2.235,50 per I.V.A. 22% trova la necessaria copertura finanziaria a valere sull’esercizio 2023, sul Capitolo 

di spesa n. 1005/1 Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000, spese per servizi funzionali alle attività dei 

Geni Civili Regionali; 

CONSIDERATO che con Determinazione DPE016/219 del 18/10/2023 si è proceduto a prorogare il 

contratto di affidamento del Servizio in oggetto, alla Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio 

Silone, n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678, ai sensi dell’art. 

106 comma 11 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale il contratto può essere prorogato per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo 

contraente che a tutt’oggi non risulta ancora individuato; 

RICHIAMATA la regolarità del DURC nei confronti di INPS e INAIL, protocollo INAIL_40627083 Data 

richiesta 05/10/2023 Scadenza validità 02/02/2024 agli atti del Servizio; 



 

 

3 di 4 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto procedere alla parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale 

DPE016/219 del 18/10/2023; 

VISTO, inoltre:  

- la Legge n. 241/90 e s.m.i;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mi. e in particolare l’art. 106 comma 11;  

- il Dlgs. n. 165/2001;  

- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i 

che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi 

quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i  avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”;  

- la L.R. n. 6 del 01 febbraio 2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e la 

L.R. n. 7 del 01 febbraio 2023, “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1. DI PROCEDERE: 

- alla parziale rettifica del punto 6 della Determinazione Dirigenziale DPE016/219 del 

18/10/2023; 

- ad avviare la procedura del riconoscimento del debito fuori bilancio ex art.  73, 

comma 1, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 per la somma complessiva pari ad euro € 

10.838,64 oltre IVA di legge per lo svolgimento delle attività dal 01/08/2023 al 

18/10/2023; 

2. DI CONFERMARE che la proroga del servizio in oggetto è fatta ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con il quale il contratto può essere prorogato 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione 

del nuovo aggiudicatario stimata entro il 31/12/2023, ovvero fino alla stipula del contratto 

di affidamento discendente dalla procedura di gara; 

3. DI RIBADIRE che la proroga del servizio alla Società ISPar s.r.l. con sede legale in 

Via Ignazio Silone, n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) – P.IVA 

02054100678 è da considerarsi a partire dal 01/08/2023 fino al 31/12/2023, ovvero fino 

alla stipula del contratto di affidamento discendente dalla procedura di gara; 



 

 

4 di 4 

 

4. DI STABILIRE che all’impegno di spesa, relativamente al periodo dal 01/08/2023 al 

18/10/2023 per l’importo complessivo pari ad € 10.838,64 esclusa IVA di legge sul 

Capitolo di spesa n. 1005/1 Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000, spese per servizi 

funzionali alle attività dei Geni Civili Regionali, si procederà dopo l’avvenuto 

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio con apposita delibera di giunta 

regionale; 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva occorrente allo svolgimento delle attività dal 

19/10/2023 al 31/12/2023 pari ad € 12.396,86, di cui € 10.161,36 per lo svolgimento del 

servizio di che trattasi, ed € 2.235,50 per I.V.A. 22% a valere sull’esercizio finanziario 

2023, sul Capitolo n. 1005/1 Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000, “Spese per servizi 

funzionali alle attività dei Geni Civili Regionali”; 

6. DI TRASMETTERE: 

- copia del presente atto al competente Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 per 

l’assunzione dei sopra indicati impegni di spesa; 

- copia del presente atto alla Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio Silone, 

n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678 ai 

fini dell’accettazione delle condizioni in esso contenute; 

7. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle P.A. dettati dagli artt. 23 e 39 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33, dall’art. 1 

comma 32 L. n. 190 del 2012 e s.m.i. , dall’art. n. 27 d.lgs n. 36/2023, nonché alla 

circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23.4.2013, mediante 

la pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti” a norma 

dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013; 

___________________ O ______________________ 

 

L’Estensore 

Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto 

Geom. Daniele POLLICE 

f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Giancarlo MISANTONI 

f.to digitalmente 


		2023-11-23T13:29:12+0100
	GIANCARLO MISANTONI




